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UCI – Unidade de Controle Interno 

Prefeitura Municipal de Liberdade – MG


CONTROLE INTERNO 

RELATÓRIO MENSAL 

OUTUBRO/ 2024
RELATÓRIO MENSAL DA COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO – OUTUBRO DE 2024

Nos termos do Art. 47 da Constituição Federal, Art. 59 da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2020, Art. 63 a 66 da Lei Complementar nº 33, de 28/06/94, o Serviço do Controle Interno, instituído pela Lei Municipal nº 1245 de 31 de março de 2006 e a presente Comissão deliberada pelas portarias nº 19, 29 e 35 de 2021, apresenta relatório das atividades desempenhadas no mês de OUTUBRO de 2024.
_ Atividades para manutenção do sistema de informação (Portal da Transparência e site oficial); 
_ Acompanhamento de ações decorrentes de ofícios encaminhados anteriormente com cópia para gabinete; 
Informamos que a ouvidoria municipal, através do site oficial da prefeitura está em funcionamento e esta unidade está acompanhando as manifestações conforme descrição no próprio site. Cada ocorrência é registrada obedecendo o sigilo da fonte e tomanda as medidas cabíveis para sanar qualquer adiversidade relatada. 
Análises mensais: 

- Compras: Total: R$ 947.869,95 – compras diretas – R$ 1.673,11 = 0,17 %;
- Diárias: Gasto total no mês: R$ 16.492,23;
- Publicações: Relatamos tempestividade na publicação de Atos junto ao portal da Transparência e site oficial.
- Ouvidoria: Relatamos que não há, até a presente data, registro de atividade consistente para mover ações que impliquem em apurações, auditorias ou demais ações administrativas visando apuração de possível irregularidade ou ilegalidade. 
Esse serviço de controle atuou de forma preventiva através da emissão de comunicados, análises e diagnósticos, orientando e promovendo recomendações.


A seguir, descrição das ações desenvolvidas pelos diferentes setores da Prefeitura:

1- Gestão de Habitação, Obras e Urbanismo:

Resumo Atividades desenvolvidas no mês:
=> Obras, encarregado: (Valmir José Landim): 
- Construção Praça: Trevo da Vargem;

- Construção de calçada: Praça Parque de Exposições;

- Fabricação de Manilhas: Serraria;

- Reforma Telhado UBS I;

- Reimplantação Chafari Praça Parque de Exposições;

- Montagem e Desmontagem Tendas: Centro;

- Construção depósito Farmácia de Minas;

- Plantio de Grama trevo da Vargem.

=> Limpeza Pública, encarregado: (José Carlos Carvalho): 
- Manutenção de Rede de Esgoto: Rua Raimundo Moreira Barbosa, Rua Santini de Oliveira, Rua Vereador José Antônio de Campos, Rua João Clímaco Amaro, Rua Bianquinha Neves, Rua Dona Júlia, Rua dos Boiadeiros; 
- Operação Tapa Buraco: Rua João Amâncio, Rua Maria Valéria;

- Ligação de Rede de Esgoto: Rua José G de Barros;

- Capina: Rua Adalgisa de Barros Mendes,Rua João Landim Filho, Rua Odilon de Carvalho Neves, Calçada Pronto Atendimento;

- Montagem e Dewsmontagem de Tendas: Centro;

- Manutenção trevo para Vargem da Imagem: Preparo do solo para grama;
- Limpeza Rede Pluvial: Rua Dona Carmem;

- Montagem e Desmontagem de Palco: Vargem da Imagem;

- Limpeza Ressaria;

- Retirada de Entulho com Máquina: Cidade Toda;

=> Atividades Maquinas Pesadas:

=> Retro Escavadeira, operador (Khallyl) :  Serviços de Retroescavadeira nas localidades: Ponte da Vargem, Vargem da Imagem, Cidade, Taquaraçú;
=> Patrol , operador (Serginho) : Serviços de Patrolagem nas localidades: Gracia, Cidade, Pestana, Tabuão, Trevo, Taquaraçú, Curral, Minério;
=> KTR , operador (Itamar): Serviço Prestados nas localidades: Não Repassado Relatório de Atividades.
Gestão de Pessoal:

· Total Geral: de 277 servidores;
· Agentes Políticos: 01;

· Número de servidores efetivos: 170, sendo que 03 servidores efetivos ocupam cargo comissionado e 14 servidores efetivos estão com função gratificada;

· Número de servidores efetivos rescindidos por aposentadoria, morte e outros 02 servidores.

· Número de servidores contratados: 101 servidores sendo que 13 são comissionados e 01 em função gratificada;

· Número de prestadores de serviço: 05 prestadores;

· Número de servidores contratados rescindidos: 22 servidores;

· Total trabalhando 237 servidores na ativa

· Licença Médica: 03 servidores efetivos: Renan Regis Raimundo de Novais e Israel da Costa Landim e Marcelo de Jesus Domingues.
· Licença Médica pelo INSS: 01 servidor: Terezinha das Graças Roldão.
· Licença Gestação: 03 servidoras: Suelen Glaucia da Silva Cunha; Ana Luisa Vieira de Oliveira e Kellen Luiza da Silva.

· Licença Remunerada Para Pleito Eleitoral: Marcelo de Jesus Domingues, Gilson Alves Landim, Ketiley da Silva Souza, Cristiane Aparecida Fagundes, Carmem Clarionice de Carvalho, Carlos Magno Resende, José Maria da Silva, Amarildo de Seixas Faria e Vitor de Paulo Silva Lopes.

· Licença sem remuneração: 00 servidor
· A Prefeitura autoriza a realização de horas extras, alferidas por sistema biométrico, e Abono Pecuniário para funcionários que a administração tem necessidade de seus serviços, não podendo substitui-los no momento, Art. 112 § 2º da Lei 1198/04. No mês de OUTUBRO, 00 servidores:
· O Município implantou e mantém em funcionamento o sistema biométrico de aferição de seus servidores;

· Há servidores com mais de uma férias vencidas.
· A concessão de férias está sendo controlada conforme cronograma conferido e assinado pelo chefe do executivo e encarregado.
2- Rede Farmácia de Todos:

	Nome
	Função
	Carga Horária
	Situação

	Fábio Augusto Amaral de Barros 
	Farmacêutico
	08 às 16 h
	Efetivo

	Jaine Maria Pereira da Costa
	Auxiliar de Farmácia
	7:30 às 17:00
	Efetiva

	Cristiane Aparecida Fagundes
	Auxiliar de Farmácia
	7:30 às 17:00
	Efetiva 


No mês foram realizadas 1224 dispensações; Faltas em 30/10 de medicamentos de distribuição Estadual: Acido Valproico 500mg; Amitriptili 25 mg; Amoxicilina + Clavulanato 500 mg + 125 mg; Gliclasida; Loratadina 10 mg; Salbutamol 100 mcg.
Gestão de Tributação: (Valores atualizados)
Dívida Ativa de IPTU
	Exercício
	Nº de inscrições
	Valor original
	Valor atualizado

	2019
	1.065
	98.943,07
	139.878,55

	2020
	1.084
	103.090,72
	136.724,12

	2021
	1.151
	109.784,28
	135.674,05

	2022
	1.221
	124.581,77
	137.368,82

	2023
	1.313
	139.821,24
	142.715,54

	
	Total:
	576.221,08
	692.361,08


Dívida Ativa ISS

	Exercício
	Nº de inscrições
	Valor Original
	Valor Atualizado

	2019
	85
	18.482,44
	26.090,35

	2020
	103
	23.085,84
	30.672,09

	2021
	111
	26.411,65
	32.986,29

	2022
	118
	31.880,43
	35.402,20

	2023
	129
	43.657,21
	44.760,18

	
	Total:
	143.517,57
	169.911,12


5- Gestão de Compras e Licitações:
· A Comissão de Licitação foi instituída pela Portaria Nº 011/2024 - Nomeia Agente de Contratação e Equipe de Apoio; 
· Atos estão subordinados à Lei 14.133/21 e seus Decretos municipais de Regulamentação (nº 3.133/23, 3.134/23, 3.135/23 e 3.136/23) ;
· Processos são analisadas pelo setor jurídico que emite parecer aprovando a elaboração dos contratos;

· É utilizado sistema informatizado integrado à Plataforma + Brasil;
· É emitido pelo setor o Check List de conformidade em todos os Processos;

· Todas as contratações são autorizadas pela autoridade competente.
	Licitações JANEIRO de 2023

	Processo
	Modalidade
	Objeto
	Abertura
	Vigência

	041/2024
	Pregão Eletrônico 020/2024
	Sacos de Lixo
	02/09/2024
	01/10/2024 a 01/10/2025

	024/2024
	Pregão Eletrônico 021/2024
	Material de Construção
	01/10/2024
	29/10/2024 a 29/10/2025

	043/2024
	Pregão Eletrônico 024/2024
	Carne
	01/10/2024
	18/10/2024 a 18/10/2025

	044/2024
	Dispensa 014/2024
	Aquisição de Grama
	21/10/2024
	30/10/2024 a 31/12/2024

	045/2024
	Pregão Eletrônico 023/2024
	Material Hidráulico
	29/10/2024
	22/11/2024 a 22/11/2025

	046/2024
	Pregão Eletrônico 024/2024
	Ração Para Canil
	
	


6- Gestão da Tesouraria e Contabilidade:
· A movimentação financeira é realizada exclusivamente pelo Diretor de finanças através de meio eletrônico, alguns pagamentos são ainda realizados por emissão de cheques, e há ainda movimentação do caixa da prefeitura.
· Os pagamentos são feitos obedecendo à ordem cronológica. Existe controle dos cheques emitidos e cancelados são em formulário contínuo e arquivadas as cópias;

· Antes de se pagar o empenho, é conferido sua liquidação e autorização para pagamento;

· Os registros contábeis são efetuados tempestivamente;
· Saldo final do caixa neste mês R$ 00,00;
· A publicação e envio ao TCE MG do Relatório de Gestão Fiscal e do Relatório Resumido de Execução Orçamentária é tempestiva, encontrando-se publicado no Portal de Transparência. Endereço de Publicação: http://publicacao.pm-liberdade.siplanweb.com.br
· Os documentos da despesa são arquivados/ separados conforme a IN nº 8/2003 do TCEMG;
7- Controle de Gastos com Veículos da Frota Municipal (Exceto Saúde):
O controle de Gastos com os veículos oficiais é realizado mensalmente conforme relatório em anexo da Chefe de Transporte da Prefeitura Municipal, Diomara de Jesus Silva. Os Abastecimentos da Prefeitura municipal são controlados por meio de requisições de combustíveis assinados pelo Diretor do Departamento de Finanças e Contabilidade: Wanderley José Alves.
	Combustível
	Fornecedor
	Valor

	Gasolina
	Francisco Moreira Barbosa Neto
	R$ 7.689,91

	Diesel/ Alcool
	Posto Dois Irmãos
	R$ 29.957,17

	Total:
	R$ 37.647,08


	Manutenção Veículos

	Fornecedor
	Valor

	----
	----

	----
	----

	Total:
	R$ 0,00


8- Gestão de Saúde:
Atendimentos / Horário de trabalho

	Especialidade
	Local
	Horário 
	Atendimentos

	Médico Saúde da Família
	PSF I
	3ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00 segunda-feira horas estudo
	179

	Médico Saúde da Família
	PSF II
	2ª a 6ª 7:30 às 07:30 ás 11:30 e de 13:00 às 17:00 
	130

	Enfermeira Programa Saúde da Família
	PSF I
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	Férias

	Agentes de Endemias (3 sevidores)
	PSF I
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	443 + 465 + 156

	Técnica de Enfermagem Saúde da Família
	PSF I
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	903

	Fisioterapeuta (NASF) 
	PSF I e II
	2ª, 3ª e 4ª de 7:00 às 12:00 e 12:30 às 17:00
	102

	Psicólogo (NASF)
	PSF I e II
	2ª a 5ª 07:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	

	Agentes Comunitários de Saúde, 6 servidores
	PSF I
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	1444

	Técnicas de enfermagem Sala de Vacinas
	PSF I
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	163 + 157

	Nutricionista (NASF)
	PSF I e PSF II
	2ª, 3ª, 4ª e 5ª   12:00 às 17:000  e 6ª de 07:30 às 11:30 e de 12:00 às 17:00
	38

	Dentista
	PSF II
	2ª, 5ª e 6ª de 07:00 às 17:00
	98


	Especialidade
	Local
	Horário 
	Atendimentos

	Médico Saúde da Família 
	PSF II
	2ª a 6ª  7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00 
	133

	Médico Saúde da Família + Médicos
	PSF II
	2ª a 5ª  7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00 / 6ª horas estudo
	429

	Enfermeira Programa Saúde da Família
	PSF II
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	102

	Dentista
	PSF II
	2ª a 6ª 07:30 às 11:30 e de 13:00 às 17;00
	Licença Maternidade

	Técnica de Enfermagem Saúde da Família
	PSF II
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	1262

	Fisioterapeuta
	PSF II
	4 ª e 6ª 7:00 às 12:00 e de 12:30 às 17:00
	64

	Fisioterapeuta
	PSF II
	2ª, 3ª e 4ª 7:00 às 12:00 e de 12:30 às 17:00
	93

	Fisioterapeuta
	PSF II
	3ª e 4ª e 5ª 7:00 às 13:00 e de 13:30 às 17:00
	65 col

	Agentes Comunitários de Saúde, 6 sevidores
	PSF II
	2ª a 6ª 7:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00
	1372


Consumo de Combustíveis de Veículos da Saúde

	Combustível
	Fornecedor
	Valor

	Gasolina
	Francisco Moreira Barbosa Neto
	R$ 35.868,38

	Diesel
	Posto Dois Irmãos
	R$ 19.180,61

	Total:
	R$ 55.048,99


9- Centro de Referência e Assistência Social:
Realiza-se um controle referente a todo tipo de atendimento prestado no CRAS, dentre eles:

Prestação de serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV, com um vulto para atendimento de até 2.500 famílias, a Equipe de Referência é composta de:
	Função
	Horário de trabalho

	Coordenadora
	08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00

	Assistente Social
	08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00

	Psicólogo
	08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00

	Auxiliar de Serviços Gerais (cedida pelo dep. saúde)
	08:00 às 11:00 e 12:00 às 16:00

	Diretor de departamento
	Dedicação exclusiva

	Assessoria
	Consultoria


	ATENDIMENTOS

	RMA – Registro Mensal de Atendimentos
	PAIF
	441 famílias

	Benefícios de Prestação Continuada
	BPC
	01 encaminhamentos

	Visitas Domiciliares
	LOAS
	25

	Aluguel Social
	LOAS
	06 famílias beneficiadas

	Cestas Básicas
	LOAS
	18


· Estão sendo prestados serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo que é um serviço da Proteção Social Básica do SUAS ofertado de forma complementar ao Atendimento Integral às Famílias (PAIF), compreendendo aulas de: Capoeira, jazz, balé, ritmos dance e alongamento. Projetos estes voltados para usuários de todas as idades. 
10- Diretoria de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente
	Nome
	Cargo
	Vínculo
	Horário

	José Lucas
	Assessor de Dep.
	Efetivo
	2ª a 6ª 8:00 às 16:00

	Wanderlei da Silva
	Coordenador de Meio ambiente
	Estatal (cedido)
	2ª a 6ª 07 ás 13 h


Exoneração do secretário e manutenção de cargo vago. Secretaria mantida sem secretário para manutenção de atividades.

11- Gestão de Esporte Lazer e Turismo:
Quadro de Funcionários 
	Nome
	Função
	Horário
	Situação funcional

	Antônio Carlos Romualdo de Almeida
	Serviços Gerais
	07:00 às 16:00
	Contratdo Ativo

	Jairo Benedito da Silva
	Serviços Gerais
	08:00 às 17:00
	Contratado Ativo

	Carmem Clarinice de Carvalho
	Serviços Gerais


	08:00 às 17:00
	Contratado Ativa



	Fabíula Vilela Oliveira
	Serviços Gerais
	08 às 17 horas
	Efetiva

	Elaine Silva Alcântara
	Serviços Gerais
	08 às 17 horas
	Efetiva

	José Augusto de Carvalho Silva
	Auxiliar de SELTUR
	08 às 17 horas
	Efetivo 

	Leonice Honório Cunha Aguiar
	Auxiliar de SELTUR
	14 às 22 horas
	Efetivo 


Atividades:
· Disputa quartas de final da Copa União de Futebol de Base sub 16 cediada no município de Carvalhos;
· Mobilização para implementação da 1ª Copa Municipal de Juniores.

· Reuniões com Conselho e consultor; 

· Inserção de Dados no sistema de ICMS turístico visando retorno para incentivos fiscais no ano de 2025;
12- Gestão Orçamentária: LOA, LDO e PPA:

A Lei Orçamentária nº 1.837 de 21 de dezembro de 2022, contém os programas e ações que estão previstos na LDO Lei nº 1.803 de 08 de agosto de 2022 para 2023 e no PPA Lei nº 1.756 de 28 de dezembro de 2021.

	Créditos Suplementares
	Autorizado
	Aplicado
	% A Aplicar
	Valor a Aplicar

	Lei nº 1742
	26.000,00
	26.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1934
	159.684,36
	0,00
	1%
	159.684,36

	Lei nº 1934
	1.114.076,91
	1.114.076,91
	0%
	0,00

	Lei nº 1938
	15.000,00
	0,00
	100%
	15.000,00

	Lei nº 1939
	1.692.010,98
	1.692.010,98
	0%
	0,00

	Lei nº 1940
	66.415,50
	66.415,50
	0%
	0,00

	Lei nº 1941
	16.740,00
	16.740,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1945
	371.279,12
	246.161,88
	34%
	125.117,24

	Lei nº 1948
	359.780,00
	359.780,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1949
	352.010,87
	352.010,87
	0%
	0,00

	Lei nº 1950
	40.000,00
	40.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1955
	71.111,00
	0,00
	100%
	71.000,00

	Lei nº 1957
	18.000,00
	18.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1960
	150.000,00
	150.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1961
	200.000,00
	0,00
	100%
	200.000,00

	Lei nº 1963
	8.000,00
	8.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1964
	20.000,00
	20.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1965
	16.500,00
	16.500,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1966
	90.000,00
	90.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1968
	742.717,94
	742.717,94
	0%
	0,00

	Lei nº 1969
	10.000,00
	10.00,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1970
	19.141,47
	19.141,47
	0%
	0,00

	Lei nº 1972
	100.000,00
	100.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1974
	113.625,89
	113.625,89
	0%
	0,00

	Lei nº 1975
	53.663,73
	0,00
	100%
	53.663,73

	Lei nº 1976
	100.000,00
	100.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1977
	500.000,00
	452.040,00
	10%
	47.960,00

	Lei nº 1978
	15.000,00
	15.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1979
	92.500,00
	92.500,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1980
	5.570.384,55
	48.941,08
	99%
	5.521.443,47

	
	150.000,00
	150.000,00
	0%
	0,00

	
	22.872,32
	22.872,32
	0%
	0,00

	Créditos Especiais

	Lei nº 1973 Suplem.
	12.500,00
	2.543,83
	80%
	9.956,17

	Lei nº 1962
	30.000,00
	30.000,00
	0%
	0,00

	Lei nº 1973 Especial
	125.000,00
	125.000,00
	0%
	0,00


A Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso Mensal são realizados através da autorização de pagamento, relatórios de Contas a Pagar, efetivados pelo Departamento de Finanças do Executivo Municipal.
13- Repasses ao Poder Legislativo:
	Orçamento da Câmara Municipal R$ 1.600.000,00
	Valor Repassado neste mês: 

R$ 125.146,90
	

	Disponibilidade de recursos no Legislativo no exercício anterior R$ 0,00

	Valor anual do Repasse Ajustado R$ 1.504.147,81

	Valor mensal a repassar para o mês seguinte: R$ 125.146,90


14- Diárias e Viagens de Servidores:

Gastos com Diárias dos servidores a serviço do município do mês:
Elemento de Despesa 3.3.90.14: R$ 13.386,96
15 - Atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal: (Gastos Com Pessoal, Limite Legal = 54%, Limite Prudencial = 51,30, Limite de Alerta = 48,60) 
Receita Corrente Líquida: R$ 29.116.776,15 (últimos 12 meses)
Despesa com Pessoal (Sem Inativos e Pensionistas): R$ 13.297.316,29 (últimos 12 meses)
Percentual Aplicado: 45,94% 
16 -Demonstrativo das Aplicações da manutenção e desenvolvimento do Ensino (25% gastos com Educação)
Receita: R$ 19.484.283,64
Total a aplicar: R$ 4.871.070,91
Total Aplicado: R$ 4.739.457,70
Limite Legal: 25%
Atingido: 24,32%
Diferença 0,68%                  
17 – Aplicação do FUNDEB Profissionais da Educação (70%):

Receita no período: R$ 2.199.036,55
Total a aplicar: R$ 1.539.325,59 = 70%   Limite legal

Despesas Pagas: R$ 2.132.383,48 = 96,97%
Diferença: 26,97%               
Limite de saldo residual para o mês seguinte: 10% 219.903,66
Recursos Recebidos do FUNDEB que não foram utilizados: 44.336,71
Valor não aplicado excedente ao máximo permitido: 0,00
18 -Aplicação nas ações e Serviços Públicos de Saúde (15%Gastos com Saúde)

Receita: R$ 18.486.756,18
Total a aplicar: R$ 2.773.013,43 = 15 %  Limite Legal
Total Aplicado: R$ 3.092.334,78
Atingido: 16,73%
Diferença: + 1,73 %  R$ 319.312,35 
PARECER DO CONTROLE INTERNO

A Controladoria Interna tem atuado na orientação dos órgãos e setores da Prefeitura Municipal de Liberdade bem como na troca de informações fundamentais para a prevenção de erros e adoção de procedimentos mais adequados. Embora tenha encontrado resistência quanto a orientações e na solicitação de informações!

 Chamamos a atenção à necessidade de que as informações prestadas a essa controladoria sejam feitas de forma tempestiva visando maior clareza e auxílio nas tomadas de decisões, pois informações tardias demandam medidas corretivas e às vezes irremediáveis. Tendo em vista a falta de informações regulares como é o caso da Educação e Pronto Atendimento.

Baseado nas apurações e documentos pertinentes, concluímos que os serviços executados pelos diversos departamentos e secretarias, que informam regularmente atividades, estão sendo desempenhados de forma regular e os apontamentos e problemas detectados estão sendo corrigidos gradativamente pelos diretores ou chefes dos departamentos. 
Ressaltamos pendências quanto a apontamentos comunicados via Ofício ao Gabinete. 
Liberdade - MG, 09 de dezembro de 2024.

Andre Luiz Cardozo Costa                                                          José Ronaldo Diniz Mauro                       

Controle Interno                                                                          Controle Interno 

Deise Carla de Carvalho Almeida

Controle Interno
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